
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

n.    95   del   21/04/2021      

 

 

OGGETTO: Commemorazione  “Festa della liberazione - 25 aprile”.   
 

L'anno duemilaventuno  il giorno ventuno del mese di aprile alle ore 13,33  in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge  con le modalità straordinarie consentite 

dall’art.73 del D.L. n.18 del 17/03/2020 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano  nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 
 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                          Sindaco Presente presso la sede 

Comunale 
 

Foscari Filippo                                                  Assessore X  

 Mistretta Stefano Maurizio                              Assessore videoconferenza  

Siculiana Antonino Giuseppe                           Assessore                                                              videoconferenza  
Cappadonna Manuela                                       Assessore X   

Licari Numinato Davide                                   Assessore videoconferenza  

Pellitteri Filippo                                                Assessore videoconferenza  

 

Con la partecipazione del  Segretario Generale Dott. Gabriele Pecoraro  presente presso 

la sede comunale 
Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del vice Segretario comunale, il numero legale 

dei componenti della Giunta presenti in sede e/o in videoconferenza simultanea, nonchè 

accertato che gli stessi hanno dichiarato che il collegamento in videoconferenza assicura una 
qualità sufficiente per comprendere gli interventi e constatare le votazioni - dichiara aperta la 

seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con 

L. R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Premesso che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la promozione  

di  quelle attività volte alla divulgazione di principi e valori democratici  con il  fine di incentivare 

lo sviluppo della cultura in generale; 

 

Che il dissesto finanziario non consente di effettuare alcuna spesa a carico dell’Ente per la 

realizzazione di eventi e manifestazioni in genere; 

 

Che per quanto sopra, al fine di attuare la programmazione politica, questa Civica       

Amministrazione  ha stabilito, comunque,  la realizzazione di iniziative  senza costi a carico 

dell’Ente avvalendosi della collaborazione di organismi della società civile che offrono 

gratuitamente la loro prestazione;  

 

Richiamata, a tal fine, la nota, acquisita al protocollo al n° 15657 del 15.04.2021, corredata, in 

allegato, dell’elenco contenente i nominativi dei Castelvetranesi, con la quale l’ANPI – 

Associazione Nazionale Partigiani Italiani, rappresentata dal Presidente provinciale, Aldo Virzì, e 

dal referente di Castelvetrano, Marco Campagna, chiedono di celebrare, in collaborazione con 

questo Ente, la ricorrenza del “25 Aprile Festa della Liberazione” con l’allestimento di una 

manifestazione pubblica, nel rispetto delle vigenti norme anti Covid-19 e, contestualmente, 

ricordare i partigiani di Castelvetrano che hanno partecipato alla Resistenza mediate la collocazione 

di una targa ricordo; 

Ritenuto opportuno condividere l'iniziativa anzidetta, al fine di  allestire, in occasione della 

ricorrenza della giornata del 25 Aprile, alle ore 11,00, una celebrazione per la “Festa della 

liberazione”,  presso la Piazza Carlo d’Aragona e Tagliavia, davanti il portone di accesso al Palazzo 

di Città, all’aperto, nel rispetto delle vigenti normative anti Covid-19; 

Considerato che contestualmente a tale manifestazione verranno ricordati i partigiani di 

Castelvetrano con l'affissione una targa riportante la seguente frase: “ In memoria dei partigiani di 

Castelvetrano che contribuirono a dare all’Italia pace e democrazia. 25 aprile 1945 – 25 aprile 2021 

A.N.P.I. Castelvetrano”, 

Che la targa, da apporre all’esterno del Palazzo di Città all’entrata che conduce all’Aula Consiliare, 

luogo simbolo di democrazia e libertà per la nostra collettività è donata a titolo gratuito dall’ ANPI  

di Castelvetrano ; 

Che, pertanto,  tale manifestazione  sarà realizzata senza oneri economici  a carico dell’Ente, in 

quanto tutti i costi per l’allestimento logistico saranno a carico della  suddetta associazione;  

Che detta Associazione Nazionale Partigiani d'Italia, con i suoi oltre 120.000 iscritti, è tra le più 

grandi associazioni combattentistiche presenti e attive oggi nel Paese ; 

Rilevato che l’iniziativa  in questione  crea un'opportunità per sensibilizzazione  la collettività e 

soprattutto per creare un nuovo luogo di memoria per i futuri cittadini e, nel contempo, evidenzia 

l’impegno sociale e civile dell’Amministrazione Comunale contro ogni forma di odio e 

discriminazione;  

Visto  il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile 

della I Direzione “Affari Generali”; 

 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 



D E L I B E R A 

 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

 

1. ACCOGLIERE  la proposta, in premessa richiamata, pervenuta dall’ANPI – Associazione 

Nazionale Partigiani Italiani, rappresentata dal Presidente provinciale, Aldo Virzì, e dal referente di 

Castelvetrano, Marco Campagna, finalizzata alla celebrazione, in collaborazione con questo Ente, 

della ricorrenza del “25 Aprile Festa della Liberazione”, con l’allestimento di una manifestazione 

pubblica,  nel rispetto delle vigenti norme anti Covid-19 e, contestualmente, ricordare i partigiani di 

Castelvetrano che hanno partecipato alla Resistenza mediate la collocazione di una targa 

commemorativa riportante la seguente frase: “In memoria dei partigiani di Castelvetrano che 

contribuirono a dare all’Italia pace e democrazia. 25 aprile 1945 – 25 aprile 2021 A.N.P.I. 

Castelvetrano”, donata a titolo gratuito dall’ANPI Castelvetrano, che sarà affissa  all’esterno del  

Palazzo di Città in prossimità dell’ingresso che conduce all’Aula Consiliare, luogo simbolo di 

democrazia e libertà per la nostra collettività;  

2. INCARICARE il Responsabile della I^ Direzione a porre in essere tutti i provvedimenti   

gestionali derivanti dalla presente deliberazione. 

3. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

4. PUBBLICARE la presente deliberazione in albo on-line e in amministrazione trasparente ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

5. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 

2°, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

               F.to Enzo Alfano 

 

  

L’ASSESSORE ANZIANO                                  IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

F.to Filippo Foscari                                                                  F.to Gabriele Pecoraro 

     

  

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. 

R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì   21/04/2021 

 

 

                IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.to Gabriele Pecoraro 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                           ______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
                           LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
 

 

 I^ DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
 

               Ufficio del Sindaco - Cerimoniale 

-                     Servizi d'Informazione 

 

                      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

  

 OGGETTO: Commemorazione  “Festa della 

liberazione - 25 aprile”.  . 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 21/04/2021 

con deliberazione n. 95 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

 SI 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì  
 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                         
                                                      Dott.ssa  Serafina Di Rosa  
 
                                                   F.to    Serafina Di Rosa 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime 
parere:  

                   Favorevole 
  
 
Data 21/04/2021               IL  RESPONSABILE 
                                          Dott.ssa Maria Morici 
                                            F.to   Maria Morici 
   
 

  

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:  

                                

_______________VISTO_______________ 

Data    21/04/2021                             IL RESPONSABILE 
                                       Dott. Andrea Antonino Di Como 

                              F.to Andrea Antonino Di Como 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
 

SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA     €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR N.________________ 

 
  Data,_________________ 

                                             

                                              IL RESPONSABILE 

 



 

 

 

Il Responsabile della I Direzione 

 

 
Ai sensi dell’art.6/bis della L. 241/90, Dell’art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,propone l’adozione della 

seguente deliberazione di cui si attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando contestualmente la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

Premesso che la programmazione politica di questa civica Amministrazione prevede la promozione  

di  quelle attività volte alla divulgazione di principi e valori democratici  con il  fine di incentivare 

lo sviluppo della cultura in generale; 

 

Che il dissesto finanziario non consente di effettuare alcuna spesa a carico dell’Ente per la 

realizzazione di eventi e manifestazioni in genere; 

 

Che per quanto sopra, al fine di attuare la programmazione politica, questa Civica       

Amministrazione  ha stabilito, comunque,  la realizzazione di iniziative  senza costi a carico 

dell’Ente avvalendosi della collaborazione di organismi della società civile che offrono 

gratuitamente la loro prestazione;  

 

Richiamata, a tal fine, la nota, acquisita al protocollo al n° 15657 del 15.04.2021, corredata, in 

allegato, dell’elenco contenente i nominativi dei Castelvetranesi, con la quale l’ANPI – 

Associazione Nazionale Partigiani Italiani, rappresentata dal Presidente provinciale, Aldo Virzì, e 

dal referente di Castelvetrano, Marco Campagna, chiedono di celebrare, in collaborazione con 

questo Ente, la ricorrenza del “25 Aprile Festa della Liberazione” con l’allestimento di una 

manifestazione pubblica, nel rispetto delle vigenti norme anti Covid-19 e, contestualmente, 

ricordare i partigiani di Castelvetrano che hanno partecipato alla Resistenza mediate la collocazione 

di una targa ricordo; 

Ritenuto opportuno condividere l'iniziativa anzidetta, al fine di  allestire, in occasione della 

ricorrenza della giornata del 25 Aprile, alle ore 11,00, una celebrazione per la “Festa della 

liberazione”,  presso la Piazza Carlo d’Aragona e Tagliavia, davanti il portone di accesso al Palazzo 

di Città, all’aperto, nel rispetto delle vigenti normative anti Covid-19; 

Considerato che contestualmente a tale manifestazione verranno ricordati i partigiani di 

Castelvetrano con l'affissione una targa riportante la seguente frase: “ In memoria dei partigiani di 

Castelvetrano che contribuirono a dare all’Italia pace e democrazia. 25 aprile 1945 – 25 aprile 2021 

A.N.P.I. Castelvetrano”, 

Che la targa, da apporre all’esterno del Palazzo di Città all’entrata che conduce all’Aula Consiliare, 

luogo simbolo di democrazia e libertà per la nostra collettività è donata a titolo gratuito dall’ ANPI  

di Castelvetrano ; 

Che, pertanto,  tale manifestazione  sarà realizzata senza oneri economici  a carico dell’Ente, in 

quanto tutti i costi per l’allestimento logistico saranno a carico della  suddetta associazione;  

Che detta Associazione Nazionale Partigiani d'Italia, con i suoi oltre 120.000 iscritti, è tra le più 

grandi associazioni combattentistiche presenti e attive oggi nel Paese ; 

Rilevato che l’iniziativa  in questione  crea un'opportunità per sensibilizzazione  la collettività e 

soprattutto per creare un nuovo luogo di memoria per i futuri cittadini e, nel contempo, evidenzia 



l’impegno sociale e civile dell’Amministrazione Comunale contro ogni forma di odio e 

discriminazione;  

Visto  il parere reso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come modificato 

dall’art. 3, comma 2, lett. ”b”, del D.L. 10.10.2012, n. 174, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica e in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa dal Responsabile 

della I Direzione “Affari Generali”; 

 

 
PROPONE 

 

Alla Giunta Municipale 

Per tutto quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 

 

1. ACCOGLIERE  la proposta, in premessa richiamata, pervenuta dall’ANPI – Associazione 

Nazionale Partigiani Italiani, rappresentata dal Presidente provinciale, Aldo Virzì, e dal referente di 

Castelvetrano, Marco Campagna, finalizzata alla celebrazione, in collaborazione con questo Ente, 

della ricorrenza del “25 Aprile Festa della Liberazione”, con l’allestimento di una manifestazione 

pubblica,  nel rispetto delle vigenti norme anti Covid-19 e, contestualmente, ricordare i partigiani di 

Castelvetrano che hanno partecipato alla Resistenza mediate la collocazione di una targa 

commemorativa riportante la seguente frase: “In memoria dei partigiani di Castelvetrano che 

contribuirono a dare all’Italia pace e democrazia. 25 aprile 1945 – 25 aprile 2021 A.N.P.I. 

Castelvetrano”, donata a titolo gratuito dall’ANPI Castelvetrano, che sarà affissa  all’esterno del  

Palazzo di Città in prossimità dell’ingresso che conduce all’Aula Consiliare, luogo simbolo di 

democrazia e libertà per la nostra collettività;  

2. INCARICARE il Responsabile della I^ Direzione a porre in essere tutti i provvedimenti   

gestionali derivanti dalla presente deliberazione. 

3. ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

4. PUBBLICARE la presente deliberazione in albo on-line e in amministrazione trasparente ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

5. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 

2°, della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il Responsabile della I Direzione 

  Dott.ssa Maria Morici 

F.to Maria Morici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


